
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151 27Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2016

Nº NOME/CNPJ/CPF VALOR  GLOBAL CONTRATADO R$

1 Audicon - Auditoria, Consultoria e Contabilidade S/S 
Ltda-EPP -CNPJ/MF-63.846.067/0001-61

R$21.400,00 (vinte e um mil e 
quatrocentos reais).

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Abraão Benassuly Neto
Diretor Presidente da CPH

Protocolo 975111

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 393/2016-CAF/GDP- ARCON, DE 17 DE JU-
NHO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando CI nº 046/2016-GAB/ARCON-PA.
RESOLVE:
I - SUSPENDER, por motivo de serviço, as férias da servidora 
MAYRA KEVINLY GUIMARÃES FERREIRA, Matrícula n° 5911187/3, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, 
referente ao exercício de 2015/2016, concedida através da 
Portaria Nº 383/2016-ARCON-PA, de 10/06/2016, publicada no 
DOE n° 33.146, de 13/06/2016.
II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar do dia 15/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 975168

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 140 DE 15 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e considerando o memo nº 021/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JUREMA LIMA VULCÃO, matrícula 
nº 21032/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
responder pelo cargo de Coordenador de Núcleo, no período 
de 11/07/2016 a 09/08/2016, em virtude de férias da titular 
CARLA LEDO REIS, matrícula nº 57198150/2.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretario de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 975051

CONTRATO
.

Contrato nº 032/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item  42 na quantidade de 04 (quatro) GPS 
de Navegação,  conforme especifi cações do Termo de Referência 
do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 6.892,00
Data Assinatura: 16/06/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393 Elemento de 
Despesa: 4490-52 Fonte de Recurso: 0306.
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rua Siqueira Mendes, nº 93 - Bairro: Cidade Velha, 
CEP: 66020-600. Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 975013

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 152/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar sementes melhoradas de cupuaçu e açaí 
na Base Experimental da EMBRAPA.
DESTINO: Tomé  Açu/PA PERÍODO: 20/06/2016
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Nelson Antonio de Souza  
MATRÍCULA: 24007          CPF: 22722955253             
CARGO: Motorista           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 975507

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 0390, DE 17 DE JUNHO DE 2016.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, depois de arrecadada a Gleba Urucuré 
pela Portaria n. 0509, de 21 de agosto de 2014, publicada DOE 
Edição n. 32.711, de 22 de agosto de 2014, que retifi cou a 
Portaria 01146, de 16 de dezembro de 2009, a mesma, após 
ajustes técnicos em campo, resultou nova área e novo perímetro;
CONSIDERANDO que houve modifi cações descritivas e a gleba 
de fato mede 19.285,5696 hectares, mas foi matriculada no 
Registro de Imóveis com as descrições e dimensões defi nidas 
anteriormente;
CONSIDERANDO por fi m, tudo o mais que consta do processo 
de arrecadação autuado no  ITERPA sob o n. 2007/467342 
(apensos)/ 2006/87789 (apensos).
RESOLVE:
I - RETIFICAR a área da “Gleba Urucuré”, localizada no 
Município de Acará, de 19.507,1759 ha para 19.285,5696 ha 
(dezenove mil, duzentos e oitenta e cinco hectares, 
cinqüenta e seis ares e noventa e seis centiares), conforme 
Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes 
termos: Partindo do marco A2F-M-8510, de coordenada N =  
9.744.977,27m e E = 776.139,45m; deste, segue pelo lote 
ocupado por IGARAPÉ IPITINGA, com a seguinte distância  
894,75 m e azimute plano 94°31’00” até o marco D45-M-1727, 
de coordenada N = 9.744.906,81m e E = 777.031,42m; 
253,16 m e azimute plano 107°49’59” até o marco D45-M-1729, 
de coordenada N = 9.744.829,28m e E = 777.272,42m; 
444,40 m e azimute plano 93°09’05” até o marco D45-M-1730, 
de coordenada N = 9.744.804,85m e E = 777.716,15m; 
347,23 m e azimute plano 90°59’48” até o marco D18-P-0224, 
de coordenada N = 9.744.798,81m e E = 778.063,33m; 
319,16 m e azimute plano 128°11’52” até o marco D18-P-0223, 
de coordenada N = 9.744.601,45m e E = 778.314,15m; 
275,87 m e azimute plano 112°09’29” até o marco D45-M-1723, 
de coordenada N = 9.744.497,40m e E = 778.569,65m; 
204,17 m e azimute plano 114°59’19” até o marco D45-M-1722, 
de coordenada N = 9.744.411,15m e E = 778.754,71m; 
205,87 m e azimute plano 121°12’19” até o marco D18-P-0219, 
de coordenada N = 9.744.304,49m e E = 778.930,79m; 
169,52 m e azimute plano 76°52’11” até o marco D45-M-1721, 
de coordenada N = 9.744.343,00m e E = 779.095,88m; 
107,97 m e azimute plano 100°56’03” até o marco D45-M-1720, 
de coordenada N = 9.744.322,52m e E = 779.201,89m; 
29,42 m e azimute plano 85°00’30” até o marco D45-P-0205, 
de coordenada N = 9.744.325,08m e E = 779.231,20m; 
133,95 m e azimute plano 156°04’19” até o marco D18-P-0218, 
de coordenada N = 9.744.202,64m e E = 779.285,53m; 
249,26 m e azimute plano 114°48’43” até o marco D45-M-1703, 
de coordenada N = 9.744.098,04m e E = 779.511,78m; 
488,23 m e azimute plano 158°05’11” até o marco D18-P-0216, 

de coordenada N = 9.743.645,09m e E = 779.693,99m; 
422,47 m e azimute plano 167°46’14” até o marco D45-M-1701, 
de coordenada N = 9.743.232,21m e E = 779.783,48m; 
82,49 m e azimute plano 170°14’35” até o marco D45-M-1684, 
de coordenada N = 9.743.150,91m e E = 779.797,46m; 
85,07 m e azimute plano 145°31’04” até o marco D45-M-1694, 
de coordenada N = 9.743.080,79m e E = 779.845,62m; 
422,07 m e azimute plano 157°51’17” até o marco D18-P-0214, 
de coordenada N = 9.742.689,86m e E = 780.004,72m; 
407,61 m e azimute plano 171°37’34” até o marco D18-P-0212, 
de coordenada N = 9.742.286,60m e E = 780.064,08m; 
113,54 m e azimute plano 148°44’25” até o marco D45-M-1646, 
de coordenada N = 9.742.189,54m e E = 780.123,00m; 
230,62 m e azimute plano 181°55’15” até o marco D45-M-1647, 
de coordenada N = 9.741.959,05m e E = 780.115,27m; 
189,25 m e azimute plano 174°14’39” até o marco D18-P-0253, 
de coordenada N = 9.741.770,75m e E = 780.134,25m; 
171,04 m e azimute plano 164°39’46” até o marco D18-P-0215, 
de coordenada N = 9.741.605,80m e E = 780.179,49m; 
146,39 m e azimute plano 164°39’47” até o marco D18-P-0254, 
de coordenada N = 9.741.464,62m e E = 780.218,21m; 
260,67 m e azimute plano 171°40’23” até o marco D18-P-0255, 
de coordenada N = 9.741.206,70m e E = 780.255,96m; 
413,64 m e azimute plano 201°49’24” até o marco D18-P-0217, 
de coordenada N = 9.740.822,70m e E = 780.102,19m; 
156,77 m e azimute plano 201°49’28” até o marco D45-P-0206, 
de coordenada N = 9.740.677,17m e E = 780.043,91m; 
206,14 m e azimute plano 201°49’21” até o marco D18-P-0257, 
de coordenada N = 9.740.485,80m e E = 779.967,28m; 
93,52 m e azimute plano 216°57’03” até o marco D45-P-0200, 
de coordenada N = 9.740.411,06m e E = 779.911,06m; 
122,31 m e azimute plano 206°50’00” até o marco D45-M-1635, 
de coordenada N = 9.740.301,92m e E = 779.855,85m; 
132,36 m e azimute plano 226°29’38” até o marco D18-P-0258, 
de coordenada N = 9.740.210,80m e E = 779.759,85m; 
394,45 m e azimute plano 186°11’07” até o marco D45-M-1627, 
de coordenada N = 9.739.818,65m e E = 779.717,35m; 
79,96 m e azimute plano 218°28’10” até o marco D18-P-0259, 
de coordenada N = 9.739.756,05m e E = 779.667,61m; 
116,07 m e azimute plano 173°41’02” até o marco D45-M-1625, 
de coordenada N = 9.739.640,68m e E = 779.680,38m; 
483,09 m e azimute plano 212°18’55” até o marco D45-M-1640, 
de coordenada N = 9.739.232,41m e E = 779.422,13m; 
314,25 m e azimute plano 194°01’18” até o marco D45-M-1642, 
de coordenada N = 9.738.927,52m e E = 779.345,99m; 
213,93 m e azimute plano 218°49’05” até o marco D18-P-0261, 
de coordenada N = 9.738.760,84m e E = 779.211,89m; 
95,14 m e azimute plano 194°35’13” até o marco D45-M-1641, 
de coordenada N = 9.738.668,77m e E = 779.187,93m; 
304,59 m e azimute plano 205°36’16” até o marco D18-P-0262, 
de coordenada N = 9.738.394,09m e E = 779.056,30m; 
357,49 m e azimute plano 237°18’00” até o marco D45-M-1622, 
de coordenada N = 9.738.200,96m e E = 778.755,47m; 
508,13 m e azimute plano 297°27’35” até o marco D45-M-0257, 
de coordenada N = 9.738.435,27m e E = 778.304,59m; 
215,71 m e azimute plano 205°28’26” até o marco FT3-M-2623, 
de coordenada N = 9.738.240,59m e E = 778.211,41m; 
501,07 m e azimute plano 204°10’26” até o marco FT3-M-2616, 
de coordenada N = 9.737.783,58m e E = 778.005,28m; 
deste, segue pelo lote ocupado por FAZENDA VALE DO VERDÃO 
- BIOPALMA, com a seguinte distância  259,14 m e azimute 
plano 204°07’18” até o marco FT3-M-2624, de coordenada N = 
9.737.547,13m e E = 777.898,89m; 245,81 m e azimute 
plano 201°55’41” até o marco FT3-M-2628, de coordenada N = 
9.737.319,14m e E = 777.806,63m; 239,00 m e azimute 
plano 206°13’02” até o marco FT3-M-2647, de coordenada N = 
9.737.104,80m e E = 777.700,60m; 240,30 m e azimute 
plano 216°56’33” até o marco BGH-M-CN88, de coordenada N 
= 9.736.912,90m e E = 777.555,75m; 236,69 m e azimute 
plano 188°50’10” até o marco BGH-M-CN51, de coordenada N 
= 9.736.678,96m e E = 777.518,95m; 212,94 m e azimute 
plano 191°30’25” até o marco BGH-M-CN89, de coordenada N 
= 9.736.470,26m e E = 777.476,07m; 316,48 m e azimute 
plano 208°52’50” até o marco BGH-M-CN33, de coordenada N 
= 9.736.193,27m e E = 777.322,63m; 424,27 m e azimute 
plano 201°28’06” até o marco BGH-M-CN95, de coordenada N 
= 9.735.798,50m e E = 777.166,55m; 112,68 m e azimute 
plano 205°05’01” até o marco BGH-M-CN71, de coordenada N 
= 9.735.696,48m e E = 777.118,57m; 100,39 m e azimute 
plano 198°03’31” até o marco BGH-M-CN49, de coordenada N 
= 9.735.601,04m e E = 777.087,26m; 252,67 m e azimute 
plano 203°58’60” até o marco B29-M-4332, de coordenada N 
= 9.735.370,24m e E = 776.984,08m; 60,47 m e azimute 
plano 203°02’59” até o marco D18-M-0552, de coordenada N 
= 9.735.314,61m e E = 776.960,29m; deste, segue pelo lote 
ocupado por FAZENDA SHIMINOYA 2 - JONY SHIMINOYA, com a 
seguinte distância  194,16 m e azimute plano 204°24’20” até o 
marco FT3-M-2583, de coordenada N = 9.735.137,85m e E = 
776.879,70m; 249,13 m e azimute plano 204°41’22” até o 
marco FT3-M-2588, de coordenada N = 9.734.911,56m e E = 


